N O T A N D V M VIII. Non eadem scie-
tia, rerumque peritia &c. ad quamlibet re-
gendam ecclesiam requiritur, sed maior, vbi
hæretici grassantur, seu ob alias causas &
circumstantias, oportet Prælatum esse eximiē
doctum, industrium, aut virtute probitate con-
spicuum. Ita sumitur ex hoc c. in fine, &c.
scriptum 40. prope finem, ver. tanto præ-
lato, & c. ecclæsia 57. hoc tit. vbi id annotavit
Abb. n. 4. vbi ait, quod scientia requiriatur in
Prælato secundum qualitatem ecclæsia.

CAPITVLVM XXXI.

Cùm Ecclesia.

PARAPHRASIS.

Cùm ecclesia Vulterana, de crecente Canonicorum numero, debito destitueretur seruitio, Episcopus quosdam de novo elegit, atque instituit: sed eos Canonicis recipere noluerunt, quod talis electio in ipsorum præiudicium tenderet. Eapropter Episcopus querelam detulit ad Innocent. III. qui cauam istam Episcopo Florentino commisit: coram quo comparsens idem Episcopus Vulteranus, duos articulos proposuit: Vnius erat, vt ab iniuria sibi à Canonicis illata defendetur: Alter, vt ius electionis sibi liberum adiudicaretur. De his articulis postea consulitus Papa Innocentius, respondit: Quoad primum articulum, Canonicos absoluendos esse ab imputatione Episcopi: quia nemo

nemo iniuriam facere censetur, qui iure suo vtitur: atqui Canonici per testes melius ostenderunt, ipsos ante Episcopum in possessione iuris eligendi fuisse: ergo sine iniuria Canonicos ab Episcopo creatos recipere recusarunt. Circa alterum quoque articulum Canonicos à petitione Episcopi esse absoluendos, præteritum, si notorij sit, in Tuscia generali esse eam consuetudinem, vt in Cathedralibus ecclesiis Canonicorum electio ad solum Capitulum, irquisito Episcopo, spectet.

SUMMARIUM.

1. Si numerus Canonicorum, aliorūmque Conuentualium notabiliter minuatur, ecclesia debito obsequio, seu seruitio definiū censetur. & ideo alij de novo, iuxta antiquam consuetudinem, considerant etiam ecclesia facultatibus creari debent.
2. In eodem libello cumulari potest iudicium possessorium, ac petitorum.
3. Qui electum vel prouisum ab eo, qui in possessione eligendi vel prouidendi est, admittere nolunt, turbant eius possessionem.
4. In iudicio possessionis, vel quasi possessionis retinenda ut possidere debet, qui antiquiorem possessionem probat, si pro noua possessione titulus institucari non possit.
5. De iure etiam communis creatio Canonicorum, vti & aliorum beneficiariorum institutio ad Episcopum spectare videatur, adhibito tamen consilio & consensu Capituli. Nisi prebende canonicales ex communibus ecclesie bonis instituta sint; tunc enim creatio Canonicorum ad Episcopum & Capitulum pertinet.

NOTANDVM I. Si numerus Canonicorum, aliorūmque Conuentualium notabiliter minuatur, ecclesia debito obsequio, seu seruitio definiū censetur; & ideo alij de novo, iuxta antiquam consuetudinem, con-

fideratis etiam ecclesiæ facultatibus, creari debent, vti ex hoc c. colligitur, & c. cùm M. 8. vbi id docui, de constit. c. ex parte 10. iun. Gl. fin. de concess. præb. Tametsi verò, vt in eod. c. ex parte, habetur, præbendæ vacare non censeantur, si ecclesia non numerata, siue Canonicorum aut Conventualium numerus determinatus non sit, & ideo prouidendi potestas, propter negligentiam non prouidendi tempore semestri, ad Superiorum ipso iure non deuolutus; potest tamen Superior tempus definire, intra quod Canonicis, aliiue ministri, aut Conventuales institui debeant; atque negligentibus ijs, ad quos pertinet, ipsem prouidere, argum. c. irrefragabilis. 3. Excessus, de offic. Ordinarij. & ex Hostiensi annotauit Abb. hic n. 7. Anton. n. 18.

NOTANDVM II. Nomen electionis interdum accipitur impropriè, vt idem sit quod creatio Canonici, seu collatio canonici. Nisi malis dicere cum Anton. hic n. 5. Quod Capitulum habueritus eligendi Canonicos, postea ab Episcopo confirmandos: Episcopus autem negabat Canonicis hoc ius, afferens electionem istam, & consequenter institutionem ad se pertinere.

NOTANDVM III. In eodem libello cumulari potest iudicium possessorium, ac petitorum. Ita sumitur ex hoc c. & notant Anton. Abb. Baldus circa Gl. fin. hic, & habetur in c. 2. & 3. iunctis Glossis in notandis, de causa possels. & propriet. Questus in primis Episcopus fuit, se in possessione creandi Canonicos à Capitulo molestari, dum à se electos admittere recusabat, petens se ab hac iniuria defendi: Proposuit itaque interdictum possessionis, seu quasi possessionis retinendæ. Deinde vero egit iudicio petitorio, seu confessoria actione, vt ipsi aduersus Capitulum ius creandi Canonicos adiudicaretur, prout cit. locis Anton. Abb. & alij annotarunt.

NOTANDVM IV. Qui electum, aut prouisum ab eo, qui in possessione eligendi, aut prouidendi est, admittere nolunt, negotiantes ius competere electori &c. turbant possessionem eius. Ita sumitur ex textu huius c. & notauit hic Anton. in fine, Turbari enim

R 12 sense.

conetur possessio, si in fructuum perceptio-
nē impediatur: At verò electio, vel collatio
beneficij veluti fructus est potestatis, aut of-
ficij alicuius: Ergo si in eo vsu, exercitio, &
quasi vsu potestatis quispiam impediatur,
quasi possessio eius turbari dicitur. Addit
Anton. eodem in loco; Etiam tunc turbationem
fieri, si electus minis terreatur, ne elec-
tioni consentiat: cùm & in hoc casu im-
pediatur, ne electio effectum suum conse-
quatur. Cæterū (vt in eod. c. rem istam
examinando respondit Innoc. Papa) hæc in-
telligi debent de bona fidei possessore, sive
eius possessio colorari, vel iustificari possit:
Sin autem possessio vitiola, & malè usurpata
videatur, tum non attenditur huiusmodi
turbatio, nec pro possessore nouo, agente in-
terdicto possessionis retinenda, pronunciari
debet, sicuti mox dicam in seq. not.

4. NOTANDVM V. In iudicio possessionis,
aut quasi possessionis retinenda, is obtinere
debet, qui antiquorem possessionem pro-
bat, si pro noua possessione titulus iustificari
non possit, sed maiores & liquidiores proba-
tiones pro parte aduersaria (etiam si ea in
possessione tunc non sit) existant. Ita sumi-
tur ex textu c. & similis habetur decisio in c.
licet causam 9. de probat. vbi DD. communi-
niter. Ratio dari debet, quia in hoc casu pos-
sessio noua præsumitur vitiola, iuxta l. vlt.
C. de acquir. possels. & l. sive 16. C. de prob-
at. Et ideo per interdictum. *Vt possideatis, ita possideatis.* Stabiliti & confirmari non
debet cit. c. lio èt causam.

Pro praxi, colligitur decisio casus; Capitu-
lum ecclesiæ Collegiatæ pér annos pluri-
mos fuit in quieta & colorata possessione
creandi Canonicos postea autem Episcopus
usurpauit collationem canonicatus: Canoni-
ci tum contrà protestati sunt; aut ob errorem,
vel metum contradicere intermisserunt; sal-
tem voluntariè non consenserunt; Hoc in
casu, qualis qualis possessio noua Episcopi
proficer non debet, vt sequente etiam vice,
si nouus Canonicus ab Episcopo institua-
tur, Capitulum eum recipere, atque adeo
possessionem Episcopi stabilire teneatur.
Quod vel maxime locum habet in causa ista

beneficiaria, propter vitandum intrusionis
periculum, quod instituendi contraherent,
quando Episcopi possessio colorata non est,
sive Episcopus bona fidei possessio non exi-
stet; ideoque ab ipso facta institutio, seu
collatio valida non est, prout docet Glotta &
DD. in c. consultationibus 19. de iure pa-
tron. Anton. hic num. 24. dicens, quod pos-
sessio recens, vbi constat de antiquiore pos-
sessione, non das validum actum electione. Vi-
deri possant quæ dixi in c. querelam 24. no-
2. hoc tit.

QVÆRITVR hic cum Gl. ver. postulauit,
ad quem spectato communī iure, creatio
Canonici in ecclesia Cathedrali pertinere de-
bet, ad Episcopūmne, an Capitulum, vel y
trumq; simul. Dico spectato communī iure,
quia iure speciali consuetudinis aut statutū
constat electionem sive creationem Canonici-
orum, pertinere posse ad solum Capitulum,
irrequisito Episcopo, vti in hoc c. appare.
Vel vice versa, ad solum Episcopum, vel ad
Episcopūm & Capitulum simul, iuxta c. vn.
Ne Sede vacante, n. 6. Respondeo: Spectato
coramuni iure, creatio Canonicorum, sicuti
& aliorum beneficiariorum institutio ad E-
piscopum spectare videtur, iuxta c. cùm ex
iniuncto 12. in fine, de hæret. & c. 1. de capel-
lis Monachorum. Nam cura ecclesiasticarum &
ecclesiasticorum beneficiorum Episcopo de-
mandata est, c. 2. de preb. in 6. c. regenda,
causa 10. q. 1. c. omnes basilicę 10. c. nullus in
causa 16. q. 7. adhibito tamen consilio Cap-
tuli, imd pleriq; & nō improbabiliter existi-
mant, in hoc casu opus esse consenuit Capitu-
li, cùm ipsius etiam propriè interfirat, quales
Canonici & Fratres assidentur.